
Página 1 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

  ______________________________________________________________________________________ 
Fazenda Fontes do Saber, Caixa Postal 104, nº S/N, Campus Universitário, RIO VERDE, CEP: 75.901-970, Fone: (64) 3620-2267, Fax: (64) 3620-2243   

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 132/2016 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  212/2016  

Objeto  :  
Aquisição de móbiliário planejado destinado ao Laboratório Multiusuário da UniRV-Universidade 

de Rio Verde.  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 08:00 horas do dia 22 de novembro de 2016, reuniram-se na sala de Licitações o Pregoeiro Mayko Roberto 

Damasceno Souza e os membros da Equipe de Apoio Mirlene Guimarães Castro Meireles, Eliane da Silveira Moraes, , 

designados pela Portaria nº 3021, de 19/10/2015, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 

17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, , para realizar os procedimentos relativos ao 

processamento do Pregão Presencial Nº 132/2016, tipo menor preço global.  

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

A. R. & C. COMéRCIO E DISTRIBUIçãO 

EIRELI  
SIM  10.585.730/0001-55  

MARCELO RIBEIRO DA 

SILVA  
MG2755480 SSP/MG  

KM INDúSTRIA E COMéRCIO DE 

MóVEIS- EIRELI  
SIM  17.344.993/0001-11  GEDEAN SANTOS DOS REIS  3795500 2via SPTC/GO  

 

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 

credenciados.  

 

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, 

então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando 

assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

 

POSIÇÃO: 1  EMPRESA: A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli  CNPJ: 10.585.730/0001-55  CLASSIF.: Sim  

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  
Armário inferior de 76 x 210 x 60 cm (A x L x P), com quatro gavetas, três 

portas e seis pés.  
1  AREC MOVEIS  R$ 1.390,00  

2  Armário inferior de 70 x 91 x 44 cm (A x L x P), sob a pedra.  1  AREC MOVEIS  R$ 590,00  

3  
Armário de 220 x 91 x 30 cm (A x L x P), com dez portas e fechaduras para 

repartições individuais, com quatro pés.  
1  AREC MOVEIS  R$ 2.100,00  

4  
Armário de 570 x 80 x 70 (LxAxP), com uma prateleira e duas portas de 
correr.  

1  AREC MOVEIS  R$ 2.850,00  

5  
Armário de 325 x 80 x 70 (LxAxP), com uma prateleira e duas portas de 

correr.  
1  AREC MOVEIS  R$ 1.726,00  

6  Armário de 420 x 80 x 70 (LxAxP), com uma prateleira e três portas de correr.  1  AREC MOVEIS  R$ 2.100,00  

7  
Armário de 691 x 75 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, sete portas de correr e 
seis gavetas.)  

1  AREC MOVEIS  R$ 3.750,00  



Página 2 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

  ______________________________________________________________________________________ 
Fazenda Fontes do Saber, Caixa Postal 104, nº S/N, Campus Universitário, RIO VERDE, CEP: 75.901-970, Fone: (64) 3620-2267, Fax: (64) 3620-2243   

8  
Armário de 685 x 75 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, seis portas de correr e 

seis gavetas, para bancada de fundo.  
1  AREC MOVEIS  R$ 3.300,00  

9  
Armário de 200 x 80 x 77 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 
portas de correr, para pia  

1  AREC MOVEIS  R$ 1.300,00  

10  
Armários de 200 x 77 x 78 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 

portas de correr, para pia.  
2  AREC MOVEIS  R$ 1.450,00  

11  
Armário de 684 x 80 x 78 (LxAxP), com uma prateleira, seis portas de correr e 

seis gavetas, para bancada de fundo.  
1  AREC MOVEIS  R$ 4.050,00  

12  
Armário de 200 x 83 x 80 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 

portas de correr, para pia.  
1  AREC MOVEIS  R$ 1.270,00  

13  
Armário de 300 x 75 x 80 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 

portas de correr, para balanças.  
1  AREC MOVEIS  R$ 1.650,00  

14  
Armário de 400 x 220 x 50 (LxAxP), com pé, sem portas, com prateleiras para 
40 divisões de 60x40 e 40x40, para depósito de reagentes.  

1  AREC MOVEIS  R$ 3.450,00  

15  
Armário de 300 x 220 x 50 (LxAxP), com pé, sem portas, com prateleiras para 

30 divisões de 60x40 e 40x40, para depósito de reagentes.  
1  AREC MOVEIS  R$ 2.600,00  

16  
Armário de 577 x 78 x 75 (LxAxP), com uma prateleira, nove portas de correr 
e três gavetas, para bancada de fundo e pia.  

1  AREC MOVEIS  R$ 3.500,00  

17  
Armário de 686 x 75 x 78 (LxAxP), com uma prateleira, nove portas de correr 

e seis gavetas, para bancada lateral e pia.  
1  AREC MOVEIS  R$ 4.050,00  

18  
Armário de 469 x 78 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, cinco portas de correr 

e seis gavetas, para bancada e pia.  
1  AREC MOVEIS  R$ 2.790,00  

19  
Armário de 699 x 85 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, oito portas de correr e 

nove gavetas, para bancada lateral e pia.  
1  AREC MOVEIS  R$ 4.050,00  

20  
Armário de 395 x 77 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, cinco portas de correr 

e seis gavetas, para bancada de fundo pia.  
1  AREC MOVEIS  R$ 2.150,00  

 TOTAL DA PROPOSTA    R$ 50.116,00  

POSIÇÃO: 2  EMPRESA: KM INDúSTRIA E COMéRCIO DE MóVEIS- EIRELI  CNPJ: 17.344.993/0001-11  CLASSIF.: Sim  

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  
Armário inferior de 76 x 210 x 60 cm (A x L x P), com quatro gavetas, três 

portas e seis pés.  
1  KM/ ARM76.2  R$ 1.390,00  

2  Armário inferior de 70 x 91 x 44 cm (A x L x P), sob a pedra.  1  KM/ ARM70.9  R$ 600,00  

3  
Armário de 220 x 91 x 30 cm (A x L x P), com dez portas e fechaduras para 

repartições individuais, com quatro pés.  
1  KM/ ARM22.9  R$ 2.130,00  

4  
Armário de 570 x 80 x 70 (LxAxP), com uma prateleira e duas portas de 

correr.  
1  KM/ ARM57.8  R$ 2.964,00  

5  
Armário de 325 x 80 x 70 (LxAxP), com uma prateleira e duas portas de 
correr.  

1  KM/ ARM32.8  R$ 1.724,00  

6  
Armário de 420 x 80 x 70 (LxAxP), com uma prateleira e três portas de 

correr.  
1  KM/ ARM42.8  R$ 2.184,00  

7  
Armário de 691 x 75 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, sete portas de correr 
e seis gavetas.)  

1  KM/ ARM69.7  R$ 3.774,00  

8  
Armário de 685 x 75 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, seis portas de correr 

e seis gavetas, para bancada de fundo.  
1  KM/ ARM685.7  R$ 3.330,00  

9  
Armário de 200 x 80 x 77 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 

portas de correr, para pia  
1  KM/ ARM20.8  R$ 1.315,00  

10  
Armários de 200 x 77 x 78 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 

portas de correr, para pia.  
2  KM/ ARM20.7  R$ 2.948,00  

11  
Armário de 684 x 80 x 78 (LxAxP), com uma prateleira, seis portas de correr 

e seis gavetas, para bancada de fundo.  
1  KM/ ARM68.8  R$ 4.098,00  

12  
Armário de 200 x 83 x 80 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 
portas de correr, para pia.  

1  KM/ ARM20.8  R$ 1.280,00  

13  
Armário de 300 x 75 x 80 (LxAxP), com três gavetas, uma prateleira e duas 

portas de correr, para balanças.  
1  KM/ ARM30.7  R$ 1.690,00  

14  
Armário de 400 x 220 x 50 (LxAxP), com pé, sem portas, com prateleiras para 
40 divisões de 60x40 e 40x40, para depósito de reagentes.  

1  KM/ ARM40.2  R$ 5.720,00  

15  
Armário de 300 x 220 x 50 (LxAxP), com pé, sem portas, com prateleiras para 

30 divisões de 60x40 e 40x40, para depósito de reagentes.  
1  KM/ ARM30.2  R$ 4.290,00  

16  
Armário de 577 x 78 x 75 (LxAxP), com uma prateleira, nove portas de correr 

e três gavetas, para bancada de fundo e pia.  
1  KM/ ARM57.7  R$ 3.540,00  

17  
Armário de 686 x 75 x 78 (LxAxP), com uma prateleira, nove portas de correr 

e seis gavetas, para bancada lateral e pia.  
1  KM/ ARM68.7  R$ 4.098,00  

18  
Armário de 469 x 78 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, cinco portas de 

correr e seis gavetas, para bancada e pia.  
1  KM/ ARM46.7  R$ 2.798,00  

19  
Armário de 699 x 85 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, oito portas de correr 
e nove gavetas, para bancada lateral e pia.  

1  KM/ ARM69.8  R$ 4.198,00  



Página 3 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

  ______________________________________________________________________________________ 
Fazenda Fontes do Saber, Caixa Postal 104, nº S/N, Campus Universitário, RIO VERDE, CEP: 75.901-970, Fone: (64) 3620-2267, Fax: (64) 3620-2243   

20  
Armário de 395 x 77 x 80 (LxAxP), com uma prateleira, cinco portas de 

correr e seis gavetas, para bancada de fundo pia.  
1  KM/ ARM39.7  R$ 2.170,00  

 TOTAL DA PROPOSTA    R$ 56.241,00  

 

5 - Dos Lances Para o Valor Global  
Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5.1 - Lances do Valor Global  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  KM INDúSTRIA E COMéRCIO DE MóVEIS- EIRELI  17.344.993/0001-11  R$ 56.241,00  

5.2 - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de lances passando-se 

para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli  10.585.730/0001-55  R$ 48.000,00  

5.3 - Classificação Provisória do Valor Global  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli  10.585.730/0001-55  R$ 48.000,00  

2  KM INDúSTRIA E COMéRCIO DE MóVEIS- EIRELI  17.344.993/0001-11  R$ 56.241,00  

 

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou todas as empresas habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços, referente às empresas que participaram dos 

respectivos itens:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli  10.585.730/0001-55  R$ 48.000,00  

2  KM INDúSTRIA E COMéRCIO DE MóVEIS- EIRELI  17.344.993/0001-11  R$ 56.241,00  

 
6.a - Em razão de restrição na regularidade fiscal da empresa A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli (A 

licitante apresentou a Certidão Negativa de Débitos Municipais vencida, desta forma, por se tratar de Microempresa será 

concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por igual período à criterio da Administração, para regularização 

da pendência e apresentação da certidão negativa ou positiva com efeito negativo a esta Equipe de Pregão. O prazo começa 

a contar a partir da assinatura da Ata de Julgamento.), na forma prevista no art. 43, §1º, da LC n. 123/2006 o Pregoeiro 

fixou o prazo de 5 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, para regularização da documentação fiscal, que, na 

forma do art. 42 da citada lei deverá ser comprovada quando da assinatura do contrato ou instrumentos que o substitua.  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

 

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos vencedores da 

licitação, na forma abaixo: 

 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO  EMPRESA VENCEDORA  CNPJ/CPF  
MENOR LANCE 

UNITÁRIO  

Item(s) do Pregao N. 132/2016  A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli  10.585.730/0001-55  R$ 48.000,00  

 



Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

  ______________________________________________________________________________________ 
Fazenda Fontes do Saber, Caixa Postal 104, nº S/N, Campus Universitário, RIO VERDE, CEP: 75.901-970, Fone: (64) 3620-2267, Fax: (64) 3620-2243   

 

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

 

10 - Endereço Eletrônico para notificações 

 
EMPRESA  EMAIL  TELEFONE 

KM INDúSTRIA E COMéRCIO DE MóVEIS- EIRELI  kmmoveis2012@hotmail.com  62 3271-1090 

A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli arecdistribuicao@hotmail.com 31 3357-6631 

 

11 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

 

Mayko Roberto Damasceno Souza  
Pregoeiro  

 

Mirlene Guimarães Castro Meireles  
Equipe de Apoio  

 

Eliane da Silveira Moraes  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

A. R. & C. Comércio e Distribuição Eireli  
Marcelo Ribeiro da Silva  

 

 

 

KM Indústria e Comércio de Móveis- Eireli  
Gedean Santos dos Reis  

mailto:kmmoveis2012@hotmail.com

